
 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 
 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 149   del 28-11-2024 
 

Oggetto: Approvazione del Programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di novembre, alle ore 12:35, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle 
forme di legge. 
 

Presiede l’adunanza  Giuseppe D'Agostino, nella sua qualità di SINDACO, e sono presenti i 
Signori: 
 

Giuseppe D'Agostino SINDACO Presente 

Maria Concetta Castelli ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente 

VINCENZO CANNELLA ASSESSORE Presente 

Gaetano Daniele Marino ASSESSORE Presente 

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente 

Presenti:    6 - Assenti:    0 
 

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  Sebastiano Emanuele Furitano. 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
Approvazione del Programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 140.000 euro 

Ritenuto di approvarla integralmente; 
Con votazione unanime resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;  
 
Successivamente 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con unanime votazione palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91, 
comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 
  



Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 162   del 25-11-2024 

UFFICIO PROPONENTE AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

Oggetto: Approvazione del Programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro 

 

PROPONENTE :  

Il Responsabile del Procedimento 
 
Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interesse anche potenziale; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2024/2026  approvato con deliberazione di G.M. n. 83 del 27.06.2024; 
 
PREMESSO che l’art. 37 del D.L. n.36/2023 stabilisce: 

● al comma 1 che "le stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

● al comma 3 che "Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore 
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).; 

● al comma 4 che "Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali 
sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 

VISTO l’allegato I.5 del D.L.Vo n.36/2023 recante schemi tipo, gli ordini di priorità 

degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento del programma triennale di acquisti di beni e servizi; 
DATO ATTO: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


● che per le vie brevi il Segretario Generale ha incaricato la scrivente della 
predisposizione della proposta di deliberazione e della indicazione delle 
previsioni di competenza; 

● che all'uopo con nota prot.n.14343 del 31.07.2024, i Responsabili di P.O. Sono 
stati invitati ad attestare, per le Aree di competenza, l'eventuale bene e/o 
servizio da acquistare relativamente agli anni 2025/2026 di importo superiore 
ad € 140.000,00 oltre IVA, secondo la scheda allegata; 

● che con nota prot.n.14791 del 07.08.2024 il Responsabile dell'Area II ha 
prodotto attestazione negativa per le Aree di competenza; 

● che con nota prot.n.17388 del 20.09.2024 il Responsabile dell'Area V ha 
prodotto attestazione negativa per l’Area di competenza; 

● che con nota prot.n.20524 del 06.11.2024 il Responsabile dell'Area I ha 
prodotto attestazione negativa per l' Area di competenza; 

● che con nota prot.n.21713 del  21.11.2024 il Responsabile dell'Area VI ha 
prodotto attestazione negativa per l' Area di competenza; 

● che anche con riferimento alle Aree III e IV l’attestazione da rendersi è 
negativa; 

CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 37 del D.L. n.36/2023 prevede che il 
programma triennale degli acquisti dei beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti, 
sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente; 
DATO ATTO che i dati acquisiti dai Responsabili di Area sono stati raccolti in unico 
documento denominato "Programma triennale 2025-2027 delle forniture e dei servizi 
di importo stimato pari o superiore a € 140.000,00", redatto in conformità agli 
schemi tipo dell’allegato I.5 del D.L.Vo n.36/2023, che si allega alla presente 
proposta sub lett.a) per costituirne parte integrante e sostanziale della stessa; 
VISTI: 

● il D.Lvo. n.36/2023; 
● il D.L.vo n.267/00; 

PROPONE 
ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo 



1. di approvare, ai sensi dell’art. 37 del D.L. n.36/2023 il Programma 
triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 140.000 euro, allegato sub lett.a); 
2. di dare atto che il Programma in argomento verrà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Santa Flavia; 
3. di dare atto che il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025-2027 verrà allegato al bilancio di previsione e i relativi dati inseriti nel D.U.P. 
2025/2026/2027; 
4. di dare atto che le spese relative all’acquisto di beni e servizi inseriti nel 
programma triennale 2025-2027 devono essere coerenti con le previsioni di bilancio 
2025-2026-2027; 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i titolari di 
Posizione Organizzativa coinvolti nella programmazione quale atto di indirizzo e 
obiettivo gestionale da raggiungere; 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.TO ING. Irene Gullo 

 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 
30/2000 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto: 

Approvazione del Programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 140.000 euro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Santa Flavia, lì 25-11-2024 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                     F.TO ING. Irene Gullo 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL SINDACO  

 F.TO  Giuseppe D'Agostino  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.TO ARCH. Maria Concetta 
Castelli 

 F.TO  Sebastiano Emanuele 
Furitano 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE 
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-11-2024 ai sensi dell’art. 12, 
 
 

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva) 
 

Santa Flavia, lì 28-11-2024 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Sebastiano Emanuele Furitano 

 
 
Affissa all’albo pretorio il            - N. registro  

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Santa Flavia, lì            

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO  Sebastiano Emanuele Furitano 

 







COMUNE DI SANTA FLAVIA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Via Consolare, 85 - c.a.p. 90017 

Tel.: 091/904042 – Fax: 091/901667 

C.F. 00121130827 

 

 

 

Prot. n.  del 07 agosto 2024 

 

 

 

Al Responsabile Area IV LL.PP. e Patrimonio  

Ing. Irene Gullo 

 

p. c.  Al Segretario Generale 

 

 

 

Oggetto: Attestazione per programma triennale acquisti e forniture 2025 - 2027. 

 

     In merito a quanto di cui in oggetto, in riscontro alla nota prot. 14343/2025, si attesta che per il 

periodo considerato non sono presenti servizi da acquisire da parte dell’Area Ragioneria, Tributi e 

Informatica di valore superiore a € 140.000,00. 

Tanto per dovere d’Ufficio 

 

Il Responsabile Area Finanziaria  

F.to    (Dott. Angelo Benfante)  

 

Comune di Santa Flavia - Prot. n. 0014791 del 07-08-2024 in interno



COMUNE DI SANTA FLAVIA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Via Consolare, 85 - c.a.p. 90017 

Tel.: 091/904042 – Fax: 091/901667 

C.F. 00121130827 

 

 

 

Prot. n.  del 07 agosto 2024 

 

 

 

Al Responsabile Area IV LL.PP. e Patrimonio  

Ing. Irene Gullo 

 

p. c.  Al Segretario Generale 

 

 

 

Oggetto: Attestazione per programma triennale acquisti e forniture 2025 - 2027. 

 

     In merito a quanto di cui in oggetto, in riscontro alla nota prot. 14343/2025, si attesta che per il 

periodo considerato non sono presenti servizi da acquisire da parte dell’Area Ragioneria, Tributi e 

Informatica di valore superiore a € 140.000,00. 

Tanto per dovere d’Ufficio 

 

Il Responsabile Area Finanziaria  

F.to    (Dott. Angelo Benfante)  

 

ANGELO
BENFANTE
07.08.2024
16:00:05
GMT+01:00



Comune di Santa Flavia - Prot. n. 0014343 del 31-07-2024 in internoComune di Santa Flavia - Prot. n. 0017388 del 20-09-2024 in interno



Comune di Santa Flavia - Prot. n. 0017388 del 20-09-2024 in interno



Comune di Santa Flavia - Prot. n. 0020524 del 06-11-2024 in interno



Comune di Santa Flavia - Prot. n. 0021713 del 21-11-2024 in interno



 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 162   del 25-11-2024 

AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

Oggetto: Approvazione del Programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 
Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interesse anche potenziale; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2024/2026  approvato con deliberazione di G.M. n. 83 del 27.06.2024; 
 
PREMESSO che l’art. 37 del D.L. n.36/2023 stabilisce: 

● al comma 1 che "le stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

● al comma 3 che "Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore 
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).; 

● al comma 4 che "Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali 
sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 

VISTO l’allegato I.5 del D.L.Vo n.36/2023 recante schemi tipo, gli ordini di priorità 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento del programma triennale di acquisti di beni e servizi; 
DATO ATTO: 

● che per le vie brevi il Segretario Generale ha incaricato la scrivente della 
predisposizione della proposta di deliberazione e della indicazione delle 
previsioni di competenza; 

● che all'uopo con nota prot.n.14343 del 31.07.2024, i Responsabili di P.O. Sono 
stati invitati ad attestare, per le Aree di competenza, l'eventuale bene e/o 
servizio da acquistare relativamente agli anni 2025/2026 di importo superiore 
ad € 140.000,00 oltre IVA, secondo la scheda allegata; 

● che con nota prot.n.14791 del 07.08.2024 il Responsabile dell'Area II ha 
prodotto attestazione per le Aree di competenza; 

● che con nota prot.n.17388 del 20.09.2024 il Responsabile dell'Area V ha 
prodotto attestazione per l’Area di competenza; 

● che con nota prot.n.20524 del 06.11.2024 il Responsabile dell'Area I ha 
prodotto attestazione per l' Area di competenza; 

● che con nota prot.n.21713 del  21.11.2024 il Responsabile dell'Area VI ha 
prodotto attestazione per l' Area di competenza; 

CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 37 del D.L. n.36/2023 prevede che il 
programma triennale degli acquisti dei beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti, 
sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente; 
DATO ATTO che i dati acquisiti dai Responsabili di Area sono stati raccolti in unico 
documento denominato "Programma triennale 2025-2027 delle forniture e dei servizi 
di importo stimato pari o superiore a € 140.000,00", redatto in conformità agli 
schemi tipo dell’allegato I.5 del D.L.Vo n.36/2023, che si allega alla presente 
proposta sub lett.a) per costituirne parte integrante e sostanziale della stessa; 
VISTI: 

● il D.Lvo. n.36/2023; 
● il D.L.vo n.267/00; 

PROPONE 
ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in 



diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 37 del D.L. n.36/2023 il Programma 
triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 140.000 euro, allegato sub lett.a); 
2. di dare atto che il Programma in argomento verrà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Santa Flavia; 
3. di dare atto che il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025-2027 verrà allegato al bilancio di previsione e i relativi dati inseriti nel D.U.P. 
2025/2026/2027; 
4. di dare atto che le spese relative all’acquisto di beni e servizi inseriti nel 
programma triennale 2025-2027 devono essere coerenti con le previsioni di bilancio 
2025-2026-2027; 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i titolari di 
Posizione Organizzativa coinvolti nella programmazione quale atto di indirizzo e 
obiettivo gestionale da raggiungere; 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to ING. Irene Gullo 

 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 
30/2000 

Sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto: 

Approvazione del Programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 140.000 euro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Santa Flavia, lì 25-11-2024 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

    f.to ING. Irene Gullo 

 


